
令和３年４月２３日

第３学年保護者 殿

延岡市立東海中学校

校長 久峩 秀隆

修学旅行の中止について

春暖の候 保護者の皆様におかれましては益々ご健勝のこととお喜び申し上げます。

また、日頃より本校の教育活動にご協力いただきありがとうございます。

さて、以前より慎重に検討して参りました修学旅行につきまして、下記のとおり、新型

コロナウイルス感染症における不安が払拭できないことから、中止とさせていただくこと

に決定いたしました。修学旅行を楽しみにしていた生徒たちにとっては、大変残念なこと

ではありますが、総合的な観点から苦渋の判断をしたところです。

保護者の皆様にも、なにとぞご理解を賜りますようお願い申し上げます。

なお、修学旅行の代替措置として、今後可能な限り、中学校での思い出づくりができる

よう配慮したいと考えます。

記

【判断理由】

○ 「宮崎県も第４波の入り口に来ている」という河野知事の言葉のように、新型コロ

ナウイルス感染状況については、今後も増減を繰り返しながら、継続していくことが

予想されること。また、感染力が高く免疫が働きにくくなる変異ウイルスの感染が拡

大傾向にあること。

○ 修学旅行実施の場合、出発前に発熱や感染の疑いがある生徒は、急遽、参加できな

くなること。

また、接触の状況によっては、関連する他の生徒（例：ＰＣＲ検査を受ける生徒、

検査の結果を待っている生徒）も参加できない可能性があること。加えて、旅行が実

施される場合、これらのキャンセル料は自己負担となること。

○ 学校としての修学旅行自体を中止した場合のキャンセル料は、公費負担となるが、

自己都合でのキャンセルの場合（例：旅行参加に同意したが、不安等から旅行前に参

加を取りやめた場合等）は、そのキャンセル料は自己負担となること。

○ 旅行中に発熱した場合や感染者及び濃厚接触者となった場合、現地の保健所、医療

機関の指示に従っての対応となるが、公共交通機関が使用できないため、保護者に旅

行先まで自家用車で迎えに来てもらうこととなり、保護者負担が大きいこと。

また、旅行先の病院の医師から「旅行継続不可」の証明や診断が出ない場合、保護

者迎えにかかる交通費は学校旅行保険対象外になり、さらに保護者負担が増すこと。

※ 既に、旅行費を納入された皆様には、口座振り込みによる返金を実施いたします。

具体的方法については、後日連絡いたします。


